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Anotace

Diplomová práce pojednává o obecném fungování počítačových sítí a principech

jejich diagnostiky. Popsána je zde hlavně struktura počítačové sítě, síťové prvky,

ze kterých se skládá, a směrování zajišťující volbu trasy přenášených dat. Na

základě analýzy současného stavu sítě HKfree ve své praktické části představuje

návrh na zlepšení situace v oblasti monitoringu, diagnostiky a informovanosti

v síti. Tento návrh je následně zpracován formou klientské aplikace a její serverové

podpůrné části. Řešení je nejdříve popsáno, následují ukázky implementace a

nakonec je testováno. Význam práce spočívá v řešení problému reálného a

fungujícího spolku HKFree, kterému výsledek již nyní přináší užitek. Tento užitek

má tendenci se stupňovat na základě hlubšího testování a zpětné vazby.
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Počítačová síť, komunitní bezdrátová síť, aplikace, peer-to-peer, monitoring,

diagnostika, informovanost

Annotation

Distributed informational and diagnostic network system

This Master Thesis deals with the general functionality of the computer networks

and with the principles of their diagnostics. The main focus is on the structure of

computer networks, elements of these networks, which is the network composed

of and also on the routing securing the route choice of the transferred data. Based

on the analysis of the current state of the HKfree network this thesis introduces the

proposal on how to improve monitoring, diagnostics and awareness in the

network. Subsequently these suggestions are processed into the client application

and it supportive server part. Application is in the first described in detail, then

follow illustrations of implementation and in the end comes the testing of the

application itself. Main contribution of this thesis is based in solving the real-life

issue of the community network HKfree. In trial run these findings have already

been implemented and proved themselves useful. It is strongly expected that the

gains of this project will tend to enhance as the project is put into the operation

publicly and the feedback of users is collected.
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1 Seznam použitých zkratek

AS - Autonomní systém (skupina směrovačů a IP prefixů se společnou směrovací

politikou a pod společnou správou)

BGP - Border Gateway Protocol (dynamický směrovací protokol)

FTP - File Transfer Protocol (Protokol pro přenos souborů mezi počítači)

HTTP - Hypertext Transfer Protocol (Protokol pro výměnu hypertextových

dokumentů ve formátu HTML)

ICMP - Internet Control Message Protocol (Protokol pro odesílání chybových

zpráv)

IP - IP adresa (jednoznačná identifikace zařízení)

ISO - International Organization for Standardization (Světová federace národních

normalizačních organizací)

ISP - Internet Access Provider (Poskytovatel internetového připojení)

LAN - Local Area Network (Lokální počítačová síť)

MAN - Metropolitan Area Network (Městská počítačová síť)

NAT - Network Address Translation (Překlad síťových adres)

OSI - Open Systems Interconnection (Propojení otevřených systémů)

OSPF - Open Shortes Path First protocol (dynamický směrovací protokol)

RIP - Routing Information Protocol (dynamický směrovací protokol)

SO - Správce oblasti

TCP - Transmission Control Protocol (protokol transportní vrstvy)

TTL - Time To Live (parametr životnosti paketů)

UDP - User Datagram Protocol (protokol transportní vrstvy)

UPS - Uninterruptible Power supply Source (Nepřerušitelný zdroj energie)

WAN - Wide Area Network (Rozlehlá počítačová sít)

WWW - World Wide Web (soustava propojených hypertextových dokumentů)
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2 Úvod

Počítačové sítě v dnešní době představují nedílnou součást každodenního života.

Zprostředkovávají přenos informací nejen v různých oblastech vědy, hospodářství,

průmyslu, obchodu ale i zábavy a mezilidské komunikace. V této práci bude

přiblížena samotná podstata fungování počítačových sítí pro snadnější pochopení,

jak jsou data přenášena a zpracovávána. Pokud je tento proces z nějakého důvodu

přerušen, je nutné diagnostikovat a odstranit příčinu pro obnovení funkčnosti.

Budou proto představeny i metody diagnostiky nefunkčnosti počítačové sítě.

V praktické části se práce bude zabývat představením sítě HKfree a její analýzou na

základě teoretických východisek. Důvodem zpracování tohoto tématu jsou jisté

nedostatky v oblasti diagnostiky sítě, monitoringu sítě a informovanosti koncových

uživatelů o aktuálním stavu. Hlavní náplní tedy bude navržení a vytvoření

funkčního diagnostického aparátu, který bude řešit problémy vyplívající z analýzy

současného stavu.

Za zrodem myšlenky zpracovat toto téma stojí autorova několikaletá aktivní

činnost na pozici správce oblasti v síti HKfree, která zajišťuje dostatečný přehled o

tíživé situaci v této oblasti. Zároveň se autorovi dostává reálného prostředí pro

testování vzniklého řešení, které bude nadále použito do ostrého provozu.
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3 Cíl práce

Cílem této práce je přiblížit teoreticky co je to síť a obecné principy fungování

počítačové sítě. Dále pak představit komunitní síť HKfree a na základě teoretických

informací analyzovat současný stav této sítě v oblasti monitoringu, diagnostiky a

informovanosti o výpadcích. Vzniklá analýza bude použita pro stanovení

nedostatků a vytvoření návrhu na zlepšení situace.

Praktická část práce se bude zabývat návrhem a vytvořením řešení ve formě

aplikace pro koncové uživatele včetně její serverové podpůrné části, která

zjednoduší diagnostiku problémů a zlepší informovanost.

Na závěr bude výsledné řešení testováno, zda opravdu splnilo stanovené

předpoklady a přineslo užitek jak koncovým uživatelům, tak pracovníkům

technické podpory.
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4 Teorie počítačových sítí

Pro bližší orientaci v diplomové práci a seznámení se se zkoumanou

problematikou je potřeba nejdříve zevrubně nastínit principy počítačových sítí.

Tato kapitola se věnuje definici, rozdělení, použitým prvkům a dalším otázkám

způsobu fungování obecně.

4.1 Počítačové sítě

Počítačové sítě obecně mohou mít více způsobů vysvětlení, jeden z nich může být

následující: „Po formální stránce je počítačová síť skupina počítačů popř. periferií,

které jsou mezi sebou propojeny tak, aby zajistily vzájemnou komunikaci libovolného

uživatele s programem na libovolném počítači, dvou programů mezi sebou nebo dvou

libovolných uživatelů mezi sebou, a to při vysoké spolehlivosti komunikace.“ [10] Pro

tuto práci ale mnohem lépe charakterizuje počítačové sítě výklad: “Počítačová síť je

systém, který vznikne vzájemným propojením počítačů s cílem komunikovat a

společně využívat prostředky připojené k jednotlivým počítačům.” [4]

Důvodů vzniku počítačových sítí je v dnešní době mnoho, Horák a Keršláger [3]

např. vznášejí otázky na zajištění neustálé aktuálnosti dat: „Jakým způsobem

zajistit, aby data byla neustále aktuální? Jakým způsobem přenést data z jednoho

počítače na druhý v momentě, kdy se soubor nevejde na datové médium? Jak

tisknout na tiskárně, která je připojená k jinému počítači?“ Koutná a Sochor [4]

uvádějí další důvody pro vznik počítačových sítí:

 Potřeba společného přístupu k uloženým datům z důvodu nutnosti

provádění operací vzdáleně (ukládání, změna, mazání, kalkulace…)

 Přenos dat mezi počítači

 Potřeba společného přístupu k tiskárnám (sdílení nákladných technologií,

jednotná údržba…)

4.2 Rozdělení počítačových sítí

Rozdělení počítačových sítí se utvářelo postupně na základě jejich vzniku a

následného rozvoje. Složitost sítí se prohlubovala, čítala více a více prvků. Jedním
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z několika způsobů dělení sítí je dělení dle velikosti. Následující obrázek 1 graficky

znázorňuje velikosti jednotlivých sítí. Jejich charakteristika bude rozebrána níže.

Obrázek 1 Rozdělení sítí dle velikosti
Zdroj: Colégio Liceal de Santa Maria

Typy sítí dle velikosti se dělí na 3 druhy: LAN, WAN a MAN. Příhoda [10] vykládá

rozdělení a charakteristiku následujícím způsobem:

Lokální počítačová síť LAN (Local Area Network): Síťové prvky jsou rozmístěny

v určitém ohraničeném objektu o rozloze v rozmezí maximálně několika stovek

metrů, např.: učebny, školy, městské budovy, firmy atd. Logická i fyzická správa je

prováděna pomocí jedné osoby nazývané supervisor nebo administrátor.

V případech, kdy lokální sítě nabývají větších rozměrů, může síť spravovat více

správců, nicméně pořád musí tvořit koordinovaný tým. Základní skladební prvky

jsou většinou osobních počítače a jejich hardwarové prostředky (síťové adaptéry,

konektory) spojené síťovými kabely. Přenos dat je realizován pomocí běžně

využívaných přenosových médií:


[…]

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provozu a uložení výjimky do firewallu, kterou je pro správný běh aplikace nutno

kladně vyřídit. Tato nabídka se zobrazí v závislosti na verzi operačního systému a

nastavení firewallu. V případě neúspěšnosti je nutno podniknout následující kroky

k uložení výjimky ručně.

Při vkládání výjimky do firewallu pomocí aplikace je nutno, aby byla spuštěna

s oprávněními správce, poté stačí zvolit v okně nastavení volbu „Přidat výjimku do

firewallu“, vše bude nastaveno automaticky, a bude zobrazena správa o úspěšnosti

či neúspěšnosti operace.

Obrázek 15 Okno Nastavení klientské aplikace
Zdroj: Autor

Manuální vložení může být provedeno přímo v nastavení Brány Windows Firewall

přidáním pravidla. Zde je doporučeno přidat výjimku pro celou aplikaci, nikoliv

pro určité komunikační porty, ty jsou nastavitelné a jejich změna by mohla vést

k nefunkční komunikaci mezi jednotlivými klienty.

9.3 Údržba

Údržba serverové části

Jednou za delší časové období (rok a více) bude vhodné smazat staré zprávy

pomocí běžných databázových dotazů, a jinak kromě běžných úkonů údržby

databázové serveru, není potřeba provádět žádné jiné zvláštní operace spojené

s přítomností tohoto řešení.
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Údržba klientské části

Aplikace je naprogramována tak, aby žádnou pravidelnou údržbu nebylo nutné

provádět. Jediná ukládaná data jsou předávané zprávy a konfigurace programu,

které ani za několik let nedokáží zabrat na disku počítače tolik místa, aby stálo za

úvahu podstoupit opravné kroky. Je ale možné, že aplikace bude postupem času

agregovat takové množství přijatých zpráv, že pro uživatele nebude potřebné je

ukládat. V nastavení je proto zabudována funkce smazání konfiguračních souborů

a po restartu dojde k jejich opětovnému vygenerování s tím, že bude staženo pouze

přiměřené množství zpráv.
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10 Závěr

Díky této práci se podařilo vyvinout diagnostický aparát pro spolek HKfree ve

formě klientské aplikace a její serverové podpůrné části. Klientská aplikace byla

naprogramována pomocí jazyka C# ve vývojové prostředí programu Visual Studio

2010. Tímto je určena pro klientské stanice s operačním systémem Windows a řeší

otázky jednoduché diagnostiky síťového připojení a informovanosti o aktuálním

stavu sítě. Diagnostika je prováděna převážně pomocí údajů navrácených použitím

Ping a Tracert v kombinaci se znalostí topologie sítě a hodnotami uloženými

v serverové části. Rozesílání zpráv o aktuálním stavu sítě je v případě dostupnosti

realizováno vzájemnou komunikací se serverovou částí a v opačném případě peer-

to-peer komunikací mezi klientskými aplikacemi. Serverová část byla

naprogramována v jazyce PHP, jako úložiště dat využívá databázi MySQL.

Serverová část slouží jako úložiště zasílaných zpráv, seznamu adres klientských

stanic a seznamu pracovníků technické podpory. Pro techniky dále zajišťuje

možnost editace těchto hodnot přes webové rozhraní.

Systém byl jako celek podroben testování v různých prostředích a byly odladěny

počáteční chyby tak, aby byl provozuschopný v reálném prostředí. Tímto byly

splněny cíle práce v plném rozsahu, což bylo ověřeno ústní zpětnou vazbou od

vybraných jedinců, kteří aplikaci testovali. V současné době byla aplikace

postoupena jak pracovníků linky technické podpory tak běžným uživatelům pro

běžný provoz, který dále ukáže nové možnosti inovací či oprav.

Autorem navrhované konkrétní náměty k rozšiřování stávajících funkcí aplikace

byly postupně vytyčeny v příslušných kapitolách práce. Zcela nové inovace by se

mohly ubírat směrem moderního vzhledu, který by ještě více přiblížil koncovou

aplikaci běžným uživatelům. Dále by mohla být aplikace napojena na stávající

informační systém, který spravuje kompletní agendu všech aktivních členů sítě

HKfree za účelem zobrazování a aktualizací osobních údajů.
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14 Přílohy

1) TCP spojení (zdrojový kód) – klientská část

2) Přiložené CD s obsahem:

a) Instalace

b) Visual Studio 2010 projekty

Příloha č. 1

TCP spojení (zdrojový kód) – klientská část

internal string getListSync(string command, string address)

{

try

{

Socket soc = new Socket(AddressFamily.InterNetwork,

SocketType.Stream, ProtocolType.Tcp);

soc.SetSocketOption(SocketOptionLevel.Socket,

SocketOptionName.SendTimeout, 5000);

soc.SetSocketOption(SocketOptionLevel.Socket,

SocketOptionName.ReceiveTimeout, 5000);

IAsyncResult result =

soc.BeginConnect(IPAddress.Parse(address), conf.serverPort, null,

null);

bool success = result.AsyncWaitHandle.WaitOne(5000,

true);

if (!soc.Connected)

{

return null;

}

byte[] buffer =

Encoding.GetEncoding(1250).GetBytes(command);

soc.Send(buffer);

byte[] incoming = new byte[262144];

int incLength = soc.Receive(incoming);

string message =

Encoding.GetEncoding(1250).GetString(incoming, 0, incLength);

System.Threading.Thread.Sleep(30);

while (soc.Available > 0)

{

incLength = soc.Receive(incoming);

message +=

Encoding.GetEncoding(1250).GetString(incoming, 0, incLength);

System.Threading.Thread.Sleep(50);

}

soc.Close();

string response = message;

string tmp = response;

if (tmp == "-;-;") tmp = ";";

recComplete = false;

response = "";

if (tmp.EndsWith(";")) tmp = tmp.Substring(0,

tmp.Length - 1);

return tmp;

}

catch (Exception)

{

return null;

}

}
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