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Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení

(známka)

1 2 3 4

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru

Vymezení cíle a jeho naplnění

Zpracování teoretických aspektů tématu

Zpracování praktických aspektů tématu

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití

Hloubka a správnost provedené analýzy

Práce s literaturou

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Formální úprava a náležitosti práce

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi)

Dílčí připomínky a náměty:

Práce obsahuje pouze 11 zdrojů, z nichž většina jsou knihy o úvodu do počítačových

sítí či blogové příspěvky. Diplomová práce by měla obsahovat více odborných zdrojů,

např. článků z časopisů a dalších vědeckých či inženýrských publikací.

Ukázky zdrojových kódů nejsou vhodně naformátované z hlediska velikosti odsazení,

některé z nich jsou tak velmi nepřehledné.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce je stylisticky na úrovni diplomové práce. Autor v práci prokazuje základní

znalosti problematiky distribuovaných síťových aplikací, např. problém s připojením

přes NAT či komunikace po nespolehlivé síti a její diagnostika, které jsou popsány

v teoretické části práce. Nastudované pokročilé techniky autor bohužel

neimplementoval, výsledný rozsah práce proto odpovídá spíše práci bakalářské než

diplomové. Autor v textu práce rovněž zcela pomíjí otázku bezpečnosti, která u

moderních síťových aplikací představuje stěžejní součást.

Bohužel i zbytek práce dokazuje autorův omezený přehled v oblasti bezpečnosti -

např. na str. 55 uvádí část konfiguračního souboru s přístupem k databázi, který je

skutečně funkční a k databázi se lze pomocí uvedených údajů vzdáleně připojit.

Vzdálená aktualizace aplikace je řešena přes protokol HTTP, který nezaručuje, že

připojení nebude podvrhnuto a soubor nahrazen malwarem. Komunikace mezi klienty

není nijak ověřována, systém proto umožňuje spamování či phishing pomocí

upraveného klienta. Serverová část napsaná v PHP používá zastaralé mysql_* funkce a

obsahuje základní zranitelnosti typu SQL injection. Celková kvalita kódu a návrhu

aplikace odpovídá spíše středoškolské či bakalářské úrovni. Doufám, že autor aplikaci

výrazně přepracuje a zabezpečí, než ji nasadí mezi běžné zákazníky či propojí

s dalšími informačními systémy.

I přes výše uvedené nedostatky autor splnil cíl práce a s výhradami rozebral

technologické překážky peer-to-peer síťových aplikací, práci proto doporučuji

k obhajobě.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

Proč byl pro serverovou část využit jazyk PHP namísto C# jako u klientské části?

Navržená výsledná známka: velmi dobře - dobře (podle výsledku obhajoby)
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